- 1 -

第１回山梨県高等学校審議会 会議録
（平成３０年６月２８日掲載）

１ 日 時  平成３０年６月１日（金） １５時４５分～１６時４５分

２ 場 所  県庁防災新館教育委員会室

３ 出席者（敬称略）
 （委 員） 淡路啓二 飯室元邦 岡本新一 小澤浩 河野侯光 小林仁 齊藤基樹

  佐野勝彦 佐野誠 中井道夫 中村和彦 八田政久 古屋武人 松野実

  宮本実佳 武藤岳人
 （事務局） 教育長、教育次長、教育監（2人）、次長、学校施設課長、義務教育課長

  高校教育課長 高校改革・特別支援教育課長、私学・科学振興課長

  高校改革担当（5人）

４ 傍聴者等の数 ８人

５ 会議次第

 ○ 委嘱・任命式

  １ 開会

  ２ 委嘱状・任命状の交付

  ３ 教育長あいさつ

  ４ 閉会

○ 第１回審議会

 １ 開会

 ２ 審議会の運営について

 ３ 会長・副会長の選出

 ４ 諮問

 ５ 会長あいさつ

 ６ 議事

 ７ 閉会

６ 会議に付した事案の案件（又は議題）

（１）諮問事項の説明 【公開】

（２）審議内容及び日程 【公開】

（３）現県立高等学校整備基本構想の推進の経緯について 【公開】

（４）公立高校の状況について 【公開】

（５）教育をめぐる社会・経済環境の変化について 【公開】

７ 議事の概要
（１）議題１「審議内容及び日程」
（議長）

それでは、議事に入ります。
 第１号議案の「諮問事項の説明」について事務局から説明をお願いします。

（事務局：「諮問事項の説明」について、資料により説明）

（議長）

ただいまの説明に関しまして御質問等がありましたらお願いします。

よろしいでしょうか。

 - 2 -

（２）議題２「審議内容及び日程」

（議長）

第２号議案の「審議内容及び日程」について事務局から説明をお願いします。

（事務局：「審議内容及び日程」について、審議資料により説明）

（議長）

ただいまの説明に関しまして御質問等がありましたらお願いします。

よろしいでしょうか。

（３）議題３「現県立高等学校整備基本構想の推進の経緯について」

（議長）

第３号議案の「現県立高等学校整備基本構想の推進の経緯について」事務局から説明をお願

いします。

（事務局：「現県立高等学校整備基本構想の推進の経緯について」、審議資料により説明）

（議長）

ただいまの説明に関しまして御質問等がありましたらお願いします。

よろしいでしょうか。

（４）議題４「公立高校の状況について」

（議長）

第４号議案の「公立高校の状況について」事務局から説明をお願いします。

（事務局：「公立高校の状況について」について、審議資料により説明）

（議長）

県立高校の状況につきまして説明がありました。委員のみなさまから御質問等がありました

らお願いします。

よろしいでしょうか。

（５）議題５「教育をめぐる社会・経済状況の変化について」

（議長）

第５号議案の「教育をめぐる社会・経済状況の変化について」事務局から説明をお願いしま

す。

（事務局：「教育をめぐる社会・経済状況の変化について」、審議資料により説明）

（議長）

ただいまの説明について、特に少子化の問題でありますが、これを中心に進めたいと思いま

 - 3 -

すが、委員のみなさまから御質問等がありましたらお願いします。
せっかくですので、１号議案から５号議案までお気づきの点がございましたら、御発言いた

だきたいと思います。なにかございますか。
事務局の方からなにかありますか。

（事務局）

今回の主目的でございますが、高等学校の現在の状況を御理解いただくということで行って

おりますので、特に御質問等でなくても結構でございます。現状を聞いた上で、御感想がござ

いましたら、言っていただければ、幸いでございます。

（議長）

感想でもかまいませんので、なにかございましたら発言をお願いします。
第１回目ですので、事務局からお話がありましたけれども、まずは現状を理解いただきなが

ら課題等を見いだしていただいて、次回の審議会で御意見いただければと思います。ぜひ、資

料を御覧いただきまして、なにか御意見、御質問等ありましたら御発言いただければと思いま

す。

（議長）

それでは、その他こちらで御用意したものはございませんが、みなさまからなにかございま

すか。

なければ、以上をもちまして本日の審議を終了したいと思います。御協力ありがとうござい

ました。

（議事終了）